*liber*

& fraudis: in qua mors uoluptatis illecebris ad operta celatur. Et quāto quōque ānis ad senectutem uergētibus appropinquare cernit illū diē: quo sit ei ex hac uita migrādū: cogitet quō purus abscedat: quō innocēs ad iudiciū ueniat: nō ut faciūt quādam cecis mētibus nixi: quā iam deficiētibus corporis uiribus in hoc admonēt istātis ultimę necessitatis: ut cupidius & ardētius hauriēdis libidinibus intēdāt. Quā ex uoragine liberet se quōque dū licet: dū facultas adest: sequatur ad deū: tota mente conuertat: ut illū diē securus expectet: quo p̄ses dominus quōque mūdi deus de singulorum factis cogitationibus iudicabit. Quęcūque hic experūtur nō tantū negligat sed effugiat: potiorē rem quōque aīam suā iudicet quō bona ista fallacia: quorum incerta & caduca possessio ē. Migrant enī quotidie & multo uelocius exeūt: quō itrauerant: & tñ si nobis usque ad ultimū liceat istis frui: aliis certe relinquēda sunt. Nihil nobiscū ferre possumus: nisi uitā bonā atque innocētē actā. Ille ad deum copiosus: ille opulētus adueniet: cui a stabūt cōtinentia: misericordia: patientia: caritas fides. Hęc est hęc hereditas nostra: quę nec eripi cuique potest: nec trāsferrī ad aliū. Et quō ē quę hęc bona parare ac acquirere iibi uelit? Veniāt quę esuriunt: ut cęlesti cibo saturati sempiternā famē ponant. Veniant quę sitiunt: ut aquā salutarē de penni cęlesti quō fōte plenissimis faucibus trahant. Hoc cibatu atque potu dei: & cęci uidebūt: & surdi audiēt: & muti loquēt: & claudi ambulabūt: & mortui reuiuiscēt: & stulti sapient: & egroti ualebunt. Quisquē enim corruptelas terrę uirtute calcauerit: hūc arbit̄ ille summus & uerax ad lucē uitę perpetuę suscitabit. Nemo diuitiis: nemo fascibus: nemo etiā regia p̄tate cōfusus sit: immortalē ista nō faciūt. Nā quicūque rōem hōis abięcerit ac p̄sentia secutus: i humū se ipse p̄strauerit tāquā desertor domini et & ip̄atoris & patris sui puniet. Intēdam igitur iusticię: quę nos insepabilis comes ad deū iola p̄ducat. Et dum spiritus hos reget artus: infatigabilē militiā deo militemus: stationes uigilię quō celebremus. Cōgrediamur cū hoste quē nouimus fortiter ut uictores: ac deuictō aduersario triūphantes: p̄miū uirtutis quod ipse p̄mi sit a deo consequamur.

L. Coelii Lactātiū firmiani ad donatū de ira dei liber septimus.

Nimaduerti sepe Donate plurimos id existi-  
mare: qd' etiā nonnulli philosophoru; putaue-  
rūt nō irasci deum: quoniā uel benefica sit tātū  
mō nā diuina: nec cuiq̄ nocere p̄stātissime atq̄  
optimē cōgruat potestati: ul' certē nil curet om-  
nino: ut neq̄ ex beneficētia eius quicq̄ boni per-  
ueniat ad nos: neq̄ ex maleficētia quicq̄ mali. Quoꝝ error quia  
maximus est: & ad euertendū uitę humanę statū spectat: coargu-  
endus est a nobis: ne & ipse fallaris ipulsus auctoritate hominū:  
qui se putāt esse sapientes. Nec tamen nos arrogantes sumus: ut  
comprehensam nostro ingenio ueritatem gloriemur: sed doctri-  
nam dei sequimur: qui scire solus potest & reuelare secreta. Cu-  
ius doctriņę philosophi expertes existimauerunt: naturā rerum  
omniū cōiectura posse deprehendi. Quod nequaq̄ fieri pōt: q̄  
mens hominis tenebroso corporis domicilio circūsepta: lōge a  
ueri perfectione sūmota ē. Et hoc differt ab humanitate diuini-  
tas: quod hūanitatē est ignoratio: diuinitatis scientia. Vnde no-  
bis aliquo lumine opus est ad depellēdas tenebras: quibus offusa  
est hominis cogitatō: quoniā ī carne mortali agētes: nostris sēsi-  
bus diuinare nō possumus. Lumen autē mentis humanę deus est:  
quem quis cognouerit: & in pectus admiserit: illuminato corde  
mysteriū ueritatis agnoscat. Remoto autē deo: cęlestiq̄ doctri-  
na omnia errorib⁹ plena sūt. Recteq̄ Socrates cum esset omnium  
philosophoꝝ doct̄issimus: tamē ut cęterorū argueret inscitiam  
qui se aliquid tenere arbitrabantur: ait se nihil scire nisi unū: qd'  
nihil sciret. Intellexit. n. doct̄inā illā nihil habere ī se certi: nihil  
ueri: nec (ut putabant quidam) simulauit ipsam doct̄inā ut alios  
refelleret: sed uidit ex parte aliqua ueritatem: testatusq̄ est etiam  
in iudicio: sicut traditur a Platone: q̄ nulla esset humana sapien-  
tia. Adeo doct̄inam qua tum philosophi gloriabantur cōtem-  
psit: derisit: abiēcit: ut id ipsum pro summa doct̄ina profiterē  
q̄ nihil scire didicisset. Si ergo nulla ē sapiētia hūana: ut Socrates  
docuit: ut Plato tradidit: apparet eē diuinam: nec ulli alii: quam  
deo ueritatis noticiā subiacere. Deus igit̄ noscendus ē: ī quo solo  
ueritas est. Ille mundi parens & conditor rerum: qui oculis non

uidetur: mente uix cernitur: cuius religio multis modis impugnari solet: ab his qui nec ueram sapientiam tenere potuerunt: neque magni: & celestis arcani comprehendere rationem.

Ca. ii. De gradibus per quos ad ueritatem ascenditur: & quod de ipsis gradibus deiciantur.

Am cum sint gradus multi: per quos ad domiciliū ueritatis ascenditur: non est facile cui libet euehi ad summū. Caligantibus enim ueritatis fulgore luminibus: qui stabilem gressum tenere non possunt: reuoluuntur in planum. Primus autem gradus est intelligere falsas religiones: & abiicere impios cultus humana manu fabricatos. Secundus uero perspicere animo: quod unus sit deus summus: cuius potestas ac prouidentia effecerit a principio mundus: & gubernet in posterum. Tertius cognoscere ministerium eius ac nuncium: quem legauit in terram: quo docente liberati ab errore: quo implicati tenebamur: formatique ad ueri dei cultum de iusticia differemus. E quibus omnibus gradibus (ut dixi) pronus est lapsus & facilis ad ruinam: nisi pedes incoccussa stabilitate figantur. De primo gradu eos excuti uidemus: qui cum falsa intelligant tantum uerum non inueniunt: contemptisque terrenis fragilibusque simulachris non ad colendum se deum conferunt: quem ignorant: sed mundi elementa mirantes: celum: terram: mare: solem: lunam: ceteraque astra uenerantur. Sed imperitiam horum iam coarguimus in secundo diuinarum institutionum libro. De secundo uero gradu eos dicimus cadere: qui cum sentiunt unum esse summum deum: iidem tamen a phis irrbetiti: & falsis argumentationibus capti: aliter de unica illa maiestate sentiunt: quam ueritas habet: quod aut figuram negant habere ullam deum: aut ullo affectu commoueri putant: quod sit omnis affectus imbecillitatis: quem in deo nulla est. De tertio uero hi precipitantur: qui cum sciant legatum dei: eundemque diuini & immortalis templi conditorem: tamen aut non accipiunt eum: aut aliter accipiunt quam fides poscit: quos ex parte iam refutauimus in quarto supradicti operis libro: & refutabimus postea diligentius: cum respondere ad omnes sectas coeperimus: quem ueritatem dum disputant perdidērunt. Nunc uero contra eos differemus: qui de secundo gradu lapsi: praua de summo deo sentiunt. Aiunt. n. quidam: nec gratificari eum quicquam nec irasci: sed securum & getum immortalitatis sue bonis perfrui.

Alii uero irā tollūt: grām relinquūt deo: naturā enī sūma uirtute  
prestantē: & nō maleficā eē debē. Ita oēs p̄bi de ira consentiunt:  
de grā discrepāt. S; ut ad p̄positā mām p̄ ordinē descēdat oratō  
huiusmodi faciēda nobis & exequāda partitio ē: cū diueriā &  
repugnātia sint ira & grā. Aut ira tribuēda ē deo: & grā detrahē  
da: aut utrūq; parit̄ detrahendū. Aut ira demēda ē: & grā tribuē  
da: aut neutrum detrahendum. Aliud ampli⁹ p̄ter hęc nihil po  
test capere natura: ut necesse sit in uno istorum aliquo uey: quod  
queritur inueniri. Consideremus singula: nos ut ad latebras ueri  
tatis: & ratio & ordo deducat.

Capitulum.iii. Quod nullus asseruit deum irasci & gratia  
non moueri.

Rimum illud nemo de deo dixit: unq̄ irasci eū tātūmodo  
& gratia non moueri. Est enī discōueniēs deo: ut eius mo  
di potestate sit p̄ditus: qua noceat & obsit: prodesse uero ac be  
nefacere nequeat. Quę igit̄ ratio: quę spes salutis hominibus pro  
posita est: si malorum tantūmodo auctor est deus! Quod si sit  
iam maiestas illa uenerabilis non ad iudicis potestatem: cui licet  
seruare ac liberare: sed ad tortoris & carnificis officiū deducef.  
Cum aut̄ uideamus non modo mala esse in rebus humanis: sed  
etiam bona: utiq; si deus non est: auctorem esse alterum necesse ē  
qui cōtraria deo faciat: & det nobis bona. Si est: quo nomine ap  
pellandus ē! Cur nobis q̄ malefacit notior est: q̄ ille q̄ bene! Si aut̄  
nihil potest esse p̄ter deum: absurdum est: & uanū putare diui  
nam ptātē: qua nihil ē mai⁹: nihil meli⁹ nocē: p̄desse nō posse! &  
ideo nemo extitit: qui auderet id dicere: q; nec rationē habet: nec  
ullo mō pōt̄ credi. Quod si conuenit: transeamus & ueritatem  
alibi requiramus.

Capitulum.iiii. Contra Epicurum disputat: qui negat deum  
irasci: gratificari: & omnia p̄uideri.

Vod sequitur de schola Epicuri ē: sicut irā in deo nō esse  
ita nec gratiā q̄dem. Nā cum putaret Epicurus alienum eē  
a deo malum facere: quod ex affectu iracundię plerūq; nascit̄: ad  
emit ei etiā beneficentiā: quoniam uidebat consequens esse: ut si  
habeat irā deus: habeat & gratiā. Itaq; ne illi uicium concederet:

etiam uirtutis fecit expertem. Ex hoc inquit beatus & incorrupt<sup>9</sup>  
est: quod nihil curat: neque habet ipse negocium: neque alteri exhibet. De-  
us igitur non est: si nec mouet: quod est proprium uiuentis: nec facit aliquid impos-  
sibile homini: quod est proprium dei: si omnino nullam habet uoluntatem: nullum  
actum: nullam denique administrationem: quam deo digna sit. Et quam maior:  
& quam dignior administratio deo assignari potest: quam mundi gubernatio:  
quam cura uiuentium: maximeque generis humani: cui omnia terrena subie-  
cta sunt? Quae igitur in deo potest esse beatitudo: si semper quietus &  
imobilis torpet? Si precantibus surdus? Si colentibus caecus? Quid  
tam dignum: tam proprium deo: quam prouidentia? Sed si nihil pro-  
uidet: amisit omnem diuinitatem. Qui ergo totam uim: totam  
deum substantiam tollit: quid aliud dicit nisi deum omnino non esse?  
Denique Marcus Tullius a Possidonio dictum refert id Epicurum  
sensisse nullos deos esse: sed ea quae de diis locutus sit: depellende  
inuidiae causa dixisse. Itaque uerbis illum deos relinquere: re autem ipsa  
tollere: quibus nullum motum: nullum tribuit officium. Quod  
si ita est: quid deo fallaci? Quod a sapiente & graui uiro debet esse  
alienum. Hic uero si aliud sentit: & aliud locutus est: quid aliud  
appellandus est quam deceptor: bilinguis: malus: et propterea stultus?  
Sed non erat tam uersutus Epicurus: ut fallendi studio loquere-  
tur: cum etiam scriptis ad aeternam memoriam consignaret: sed  
ignorantia ueritatis errauit. Inductus enim a principio ueri simi-  
litudine unius sententiae: necessario in ea quae sequebantur incur-  
rit. Prima enim sententia fuit: iram in deum non conuenire. Quod  
cum illi uerum & inexpugnabile uideretur: non poterat con-  
sequenter recusari: quia uno affectu amputatio: etiam ceteros affectus  
adimere deo necessitas ipsa cogebat. Ita qui non irascitur utique  
nec gratia commouetur: quod est irae contrarium. Iam sic non ira  
in eo nec gratia est: utique nec metus: nec leticia: nec meror: nec mi-  
sericordia. Una est enim ratio cunctis affectibus: una commotio:  
quae in deum cadere non potest. Quod si nullus affectus in deo est:  
quod quicquid afficitur imbecillum est: ergo nec cura ullius rei nec  
prouidentia est in eo. Hucusque peruenit sapientis hominis dispu-  
tatio: cetera quae sequuntur obtulit: scilicet quia nec cura fit in eo  
nec prouidentia: ergo nec cogitationem aliquam: nec sensum in  
eo esse ullum: quo efficitur: ut non sit omnino. Itaque cum gradatim  
descendisset: in extremo gradu constitit: quia etiam precipitum uidebat

*Falsa Epicuri Sent.*

Sed qđ pdest reticuisse: ac periculū dissimulasse! Necessitas illuz  
uel iuitū cadere coegit. Dixit. n. qđ noluit: qđ argumētū sic ordi  
nauit: ut ad illud qđ euitabat necessario deueniret. Vides igitur  
quo pueniat ira sblata: & deo adēpta. Deniq; aut null⁹ id credit:  
aut admodū pauci: & qđ scelerati ac mali: qđ sperāt peccatis suis  
īpunitatē. Qđ si & s falsū iuenit: nec irā deo eē nec gratiam. Ve  
niamus ad illud quod tercio loco positum est.

Capitulum. v. Contra stoicos dicentes in deo fore gratiam  
sed non iram.

Xistimantur stoici: & alii nonnulli aliquanto melius de di  
uinitate sensisse: qui aiunt gratiam in deo esse: iram non eē  
Fauorabilis ac popularis oratio: non cadere in deum hāc animi  
pusillitatem: ut ab ullo se lesūm putet: qui lesi non potest: ut qui  
eta illa & sancta maiestas concitetur: perturbetur: inaniat: quod  
est terrene fragilitatis. Iram enī commotionē mentis esse ac per  
turbationem: que sit a deo aliena. Quod si hominem quoque qđ  
modo sit sapiens & grauis: ira non deceat: siquidem cum in ani  
mum cuiusqđ incidit: uelut sēua tēpestas tantos excitet fluctus: ut  
statum mentis immutet: ardescant oculi: os tremat: lingua titu  
bet: dentes concrepent: alterius uultum maculet: nūc suffusus ru  
bor: nunc pallor albescens: quanto magis deum non deceat tam  
foeda mutatio! Et si homo qui habeat imperium ac potestatē la  
te noceat: p iram sanguinem fūdit: urbes subuertat: populos dele  
at: prouintias ad solitudinē redigat: quanto magis deū qđ habeat  
totius generis humani & ipsius mundi potestatem perditurū fu  
iile uniuersa credibile sit si irascere! Abesse igit ab eo: tā magnū  
tam pnciosum malū oportere. Et si absit ab eo ira & concitatio  
qđ & deformis & noxia ē: nec cuiqđ male facit: nihil aliud superest  
nisi ut sit lenis: tranquillus: propicius: beneficus conseruator. Ita  
enim demum & cōis omnium pater & optim⁹: & uere maxim⁹  
dici poterit: qđ expetit diuina celestisq; natura. Nā si inter hoīes  
laudabile uideēt prodesse potius qđ nocere: uiuificare qđ occidere:  
saluare qđ perdere: nec immerito innocentia inter uirtutes numera  
tur: & qui hęc fecerit: diligit: p̄fertur: ornatur: benedictis om  
nibus uotisq; celebratur. Deniq; ob merita & beneficia deo si  
millimus iudicatur: quantomagis ipsum deum patrem diuinis

perfectisq; uirtutibus præcellentem: atq; ab omni terrena labe sũ  
 motum: diuinis & cęlestibus beneficiis omne genus hominum  
 pmereri. Speciose ista populariterq; dicuntur: & multos illiciunt  
 ad credendum. Sed qui hæc sentiunt: ad ueritatem quidem ppi<sup>9</sup>  
 accedunt: sed in parte labuntur: naturam rei parum cõsiderãtes.  
 Nam si deus nõ irascit impiis & iniustis: nec pios utiq; iustosq;  
 diligit. Ergo constantior est error illorum: qui & iram simul &  
 grãam tollunt. In rebus enĩ diuersis: aut in utrãq; partem moueri  
 necesse est: aut in neutram. Itaq; qui bonos diligit & malos non  
 odit: nec bonos diligit: quia & diligere bonos: ex odio maloru;  
 uenit: & malos odisse ex bonorum charitate descendit. Nemo ẽ  
 qui amet uitam sine odio mortis: qui appetit lucem: nisi qui tene  
 bras fugit. A deo natura ista cõnexa sunt: ut alterꝝ sine altero fieri  
 nequeat. Si quis dominus habens in familia seruos: bonũ ac ma  
 lũ: non utiq; aut ambos odit: aut ambos beneficiis & honore p  
 sequitur: quod si faciat: & iniquus & stultus est: sed bonum & al  
 loquit amice: & ornat: et domui ac familię: suisq; omnibus reb<sup>9</sup>  
 p̄ficat: malum uero maledictis: uerberibus: nuditate: fame: siti:  
 compedibus punit: ut & hic exemplo cęteris sit ad non peccãdũ  
 & ille ad promerendum: ut alios metus coherceat: alios honor p  
 uocet. Qui ergo diligit & odit: qui odit & diligit. Sũt enĩ q di  
 ligi debeãt: sunt q odio haberi. Et sicut is q diligit confert bona  
 & eos quos diligit: ita q odit irrogat mala his quos odio habet.  
 Qd' argumẽtũ q ueꝝ ẽ: dissolui nullo pacto põt. Vana ergo &  
 falsã ẽ snia eoꝝ: qui cũ alterꝝ deo tribuant: alterꝝ detrahunt: nõ mi  
 nus q̄ illorum qui utrũq; detrahũt. Sed illi (ut ostendim<sup>9</sup>) ex par  
 te non errant: sed id quod melius est ex duobus retinẽt. Hi uero  
 quos ratio & ueritas argumenti huius iducit: falsã omnino snia  
 suscepta in maximum errorem cadunt. Non enim sic oportebat  
 eos argumentari: quia deus non irascitur: ergo nec grãa commo  
 uetur: sed ita quia deus gratia mouetur: ergo & irascitur. Si enim  
 certum & indubitatum fuisset non irasci deũ: tũc ad illud alterũ  
 ueniri esset necesse. Cũ aut magis sit ambiguũ de ira pene mani  
 festum: de grãa absurdum est: ex incerto certũ uelle subuertere: cũ  
 sit promptius de certis incerta firmare.